



## **COMUNICATO STAMPA**

**Safe Bag: il Consiglio di Amministrazione approva la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2014.**

- **Fatturato consolidato di periodo pari a 11,6 milioni di euro, in crescita del 118% rispetto ai 5,3 milioni del primo semestre 2013 grazie all'avvio dell'attività presso l'aeroporto di Miami e gli aeroporti svizzeri di Ginevra e Zurigo;**
- **EBITDA di 0,8 milioni di euro, in crescita del 95% rispetto ai 0,4 milioni del semestre 2013;**
- **Risultato operativo (EBIT) negativo per 0,7 milioni di euro, su cui impatta per circa 1 milione l'ammortamento dell'avviamento, in leggero miglioramento rispetto al dato di -0,8 milioni del semestre 2013;**
- **Risultato netto di periodo pari a -1,1 milione di euro, rispetto al dato negativo per 1 milione del semestre 2013;**
- **Indebitamento finanziario netto negativo per 0,3 milioni di euro, rispetto al dato positivo di 0,9 milioni di euro al 31 dicembre 2013.**

### **Principali risultati economici consolidati del primo semestre 2014**

Il Consiglio di Amministrazione di Safe Bag, società quotata al mercato AIM Italia - Mercato Alternativo del Capitale, ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2014.

Nel primo semestre dell'esercizio Safe Bag ha registrato una forte crescita dei ricavi consolidati, pari a 11,6 milioni di Euro con un incremento del 118% rispetto al dato di 5,3 milioni del 2013. La crescita dei ricavi è legata essenzialmente all'avvio dell'attività presso gli aeroporti di Miami e in Svizzera (Zurigo e Ginevra) non riflessi, o rappresentati in termini molto contenuti, nel primo semestre 2013. In particolare, l'avvio delle attività della controllata statunitense presso l'aeroporto di Miami è avvenuta a partire da giugno 2013 mentre l'inizio dell'operatività presso gli aeroporti di Zurigo e Ginevra, per il tramite della controllata svizzera, risale rispettivamente ad agosto e ottobre 2013.

A livello geografico, grazie al pieno contributo nel semestre dell'aeroporto di Miami, gli Stati Uniti rappresentano il primo mercato di attività del gruppo (con un'incidenza del 48% sul totale ricavi), la Francia il secondo mercato (27%), seguito da Italia (13%), Portogallo (7%) e Svizzera (5%).

L'EBITDA del primo semestre 2013 ammonta a 0,8 milioni di Euro, in crescita del 95% rispetto al dato di 0,4 milioni del corrispondente periodo 2013, sostenuto dall'avvio del servizio di protezione bagagli in molteplici nuovi aeroporti. L'EBITDA margin è pari al 7,3% sui ricavi, in lieve calo rispetto all'incidenza dell'8,2% nel primo semestre 2013. Questo decremento – peraltro tipico nel primo semestre dell'anno nel corso del quale l'operatività presso gli aeroporti in cui opera il gruppo è più contenuta rispetto al secondo semestre (dovuto alla nota stagionalità del business che vede il picco delle entrate nei mesi estivi) – è riconducibile ai maggiori oneri

operativi sostenuti per la maggiori royalties riconosciute agli aeroporti e tra questi in particolare all'aeroporto di Miami, e per gli investimenti legati all'espansione internazionale del Gruppo anche a seguito della quotazione.

L'EBIT nel semestre risulta negativo per 0,7 milioni, in miglioramento rispetto al dato negativo per 1 milione nel primo semestre 2013. L'EBIT risente per circa 1 milione di euro dell'ammortamento dell'avviamento conseguente al consolidamento delle attività definito nel 2012, che ha quindi effetto sui 7 esercizi successivi all'operazione, nonché del consolidamento della società svizzera che gestisce gli aeroporti di Zurigo e Ginevra acquisita nel luglio 2013. Il risultato operativo netto risente inoltre dell'ammortamento di nuovi investimenti realizzati a partire dal secondo semestre 2013 a supporto dell'espansione del gruppo, dell'innovazione del portafoglio di servizi e soluzioni offerto negli aeroporti dove è presente, nonché del rinnovamento di alcuni punti vendita.

Il risultato netto è negativo per 1,1 milioni di euro, sostanzialmente in linea con il dato negativo di 1 milione nel semestre 2013. Sul risultato del periodo incidono primariamente le poste che impattando sull'EBIT nonché un lieve incremento di oneri finanziari e straordinari.

#### **Indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2014**

L'indebitamento finanziario netto consolidato è negativo per 0,3 milioni di Euro, in calo rispetto al dato positivo di 0,9 milioni registrato al 31 dicembre 2013. Questo trend risente principalmente degli investimenti del gruppo a supporto del piano di crescita ed espansione, che hanno determinato la riduzione delle disponibilità liquide, un maggiore indebitamento finanziario corrente e una differente gestione del circolante rispetto ai fornitori del Gruppo.

“I risultati del primo semestre 2014 confermano l'espansione del gruppo in nuovi aeroporti a livello internazionale e gli investimenti effettuati per l'innovazione del portafoglio di soluzioni offerte ai passeggeri aeroportuali – commenta **Rudolph Gentile, CEO di Safe Bag**. In particolare, questo semestre beneficia appieno del contributo degli aeroporti dove più recentemente abbiamo avviato il nostro servizio, tra cui Miami, Zurigo, Ginevra e Dublino”.

“Nei prossimi mesi - conclude **Gentile** - intendiamo proseguire nel consolidamento della nostra presenza sia negli aeroporti italiani, sia nei mercati esteri a maggiore rilevanza strategica, nonché nella costante innovazione del nostro portafoglio di soluzioni e servizi offerto ai clienti”.

#### **Principali eventi del semestre**

Nel primo semestre 2014 Safe Bag ha avviato il proprio servizio per la protezione bagagli presso alcuni nuovi aeroporti, in Italia e all'estero: da gennaio 2014 è stato avviato presso l'aeroporto Valerio Catullo di Verona e, da aprile, presso l'aeroporto di Dublino in Irlanda.

Il 17 giugno 2014 l'Agenzia Francese per gli Investimenti Internazionali (AFII) ha riconosciuto a Safe Bag il “*Prix de l'Innovation*” in riconoscimento del contributo apportato alla promozione, lo sviluppo ed il consolidamento delle relazioni bilaterali economico-finanziarie tra Italia e Francia.

#### **Eventi di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo ed evoluzione prevedibile della gestione**

Dopo la chiusura del primo semestre - come dettagliato nel comunicato stampa dell'11 luglio 2014 - Safe Bag USA ha definito con Americas Wrapping Holding (AWH) e Henry Ramos un

accordo in virtù del quale la quota detenuta da Safe Bag USA nella JV Safe Wrap of Florida è incrementata tra partecipazioni dirette ed indirette al 74,5%. L'accordo ha previsto il riconoscimento da parte di Safe Bag USA a Henry Ramos di un corrispettivo pari a 1,9 milioni di dollari (di cui 1,1 già versato e 0,8 versato alla sottoscrizione dello stesso) ed il trasferimento della quota precedentemente detenuta in AWH, nella quale il gruppo oggi non detiene alcuna partecipazione.

Nel prosieguo dell'esercizio 2014 Safe Bag intende perseguire le linee guida strategiche di crescita ed espansione internazionale, consolidando la propria presenza negli aeroporti dove già opera e cogliendo opportunità di ingresso in nuovi aeroporti di carattere strategico, in Italia ed all'estero.

Per maggiori dettagli sulla relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014 si rimanda a quanto pubblicato sul sito dell'emittente, sezione Investor Relations Financial Reports.

Per maggiori informazioni:

Safe Bag S.p.A.  
Investor Relations  
Rudolph Gentile  
[investor.relations@safe-bag.com](mailto:investor.relations@safe-bag.com)  
[www.safe-bag.com](http://www.safe-bag.com)  
Tel: +39 06 57011900  
Fax: +39 06 57011910

Nomad  
Baldi & Partners S.r.l.  
Antonio Boccia  
[antonio.boccia@baldiandpartners.it](mailto:antonio.boccia@baldiandpartners.it)  
Via Cino del Duca, 5  
20122 Milano, Italia  
Tel: +39 02 58318214  
Fax: +39 02 58310893

Contatti per la stampa: Barabino&Partners  
Stefania Bassi  
[s.bassi@barabino.it](mailto:s.bassi@barabino.it)  
Elena Bacis  
[e.bacis@barabino.it](mailto:e.bacis@barabino.it)  
Tel: 02 72023535

Milano, 30 settembre 2014

**Prospetti contabili del bilancio consolidato semestrale al 30 giugno 2014:**

**Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata**

Valori in Euro	30 giugno 2014	31 dicembre 2013
Immobilizzazioni immateriali	13.216.126	14.073.302
Immobilizzazioni materiali	3.016.994	3.071.598
Partecipazioni	0	0
Altre Immobilizzazioni nette	1.503.999	1.206.716
<b>(A) Capitale immobilizzato netto</b>	<b>17.737.119</b>	<b>18.351.616</b>
Rimanenze	700.631	593.322
Crediti commerciali	169.354	93.699
Crediti tributari	509.238	453.755
Altri crediti	1.343.407	591.165
Debiti commerciali	(3.874.144)	(3.937.960)
Altre passività	(2.043.219)	(1.481.993)
<b>(B) Capitale circolante gestionale</b>	<b>(3.194.733)</b>	<b>(3.688.013)</b>
Fondi per rischi e oneri	(382.963)	(432.037)
<b>(C) Totale Fondi</b>	<b>(382.963)</b>	<b>(432.037)</b>
<b>(D)=(A)+(B)+(C) Capitale investito netto</b>	<b>14.159.423</b>	<b>14.231.567</b>
Disponibilità Liquide	1.372.305	2.212.173
Crediti finanziari	0	150.000
Passività Finanziarie	(1.662.125)	(1.437.412)
<b>(E) Debiti/Crediti Finanziari Netti</b>	<b>(289.820)</b>	<b>924.761</b>
<b>(F) Patrimonio netto</b>	<b>13.869.603</b>	<b>15.156.328</b>
<b>(G)= (F)- (E) Fonti</b>	<b>14.159.423</b>	<b>14.231.567</b>

## Conto economico consolidato

	30 giugno 2014		30 giugno 2013		Var 13-12	Var. %
Ricavi	11.500.209	98,8%	5.138.966	96,6%	6.361.243	123,8%
Altri ricavi	135.906	1,2%	181.027	3,4%	-45.121	-24,9%
<b>Totale Ricavi</b>	<b>11.636.115</b>	<b>100%</b>	<b>5.319.993</b>	<b>100%</b>	<b>6.316.122</b>	<b>118,7%</b>
Costo del venduto	594.338	5,1%	334.955	6,3%	259.383	77,4%
variazione delle scorte	(107.309)	-0,9%	20.952	0,4%	(128.261)	-612,2%
Costi per servizi	5.877.402	50,5%	1.922.902	36,1%	3.954.499	205,7%
Costi per god. Beni terzi	147.014	1,3%	117.201	2,2%	29.813	25,4%
Costi per il personale	4.266.103	36,7%	2.343.665	44,1%	1.922.439	82,0%
Altri costi	0	0,0%	0	0,0%	0	
Oneri diversi di gestione	6.769	0,1%	144.718	2,7%	(137.949)	-95,3%
<b>EBITDA</b>	<b>851.798</b>	<b>7,3%</b>	<b>435.600</b>	<b>8,2%</b>	<b>416.198</b>	<b>95,5%</b>
Ammortamenti	1.578.281	13,6%	1.172.363	22,0%	405.918	34,6%
Accantonamenti	4.945	0,0%	83.142	1,6%	(78.197)	-94,1%
<b>EBIT</b>	<b>(731.428)</b>	<b>-6,3%</b>	<b>(819.904)</b>	<b>-15,4%</b>	<b>88.476</b>	<b>-10,8%</b>
Proventi ed oneri finanziari (netti)	(152.634)	-1,3%	(14.539)	-0,3%	(138.094)	949,8%
Proventi e oneri straordinari	(112.534)	-1,0%	(6.100)	-0,1%	(106.434)	1744,9%
<b>Utile (perdita) prima delle imposte</b>	<b>(996.596)</b>	<b>-8,6%</b>	<b>(840.544)</b>	<b>-15,8%</b>	<b>(156.052)</b>	<b>18,6%</b>
Imposte	(129.610)	-1,1%	(190.772)	-3,6%	61.162	-32,1%
<b>Utile Netto</b>	<b>(1.126.206)</b>	<b>-9,7%</b>	<b>(1.031.315)</b>	<b>-19,4%</b>	<b>(94.890)</b>	<b>9,2%</b>
Utile (perdita) di terzi	146.230	1,3%	0		146.230	
<b>Utile (perdita) di pertinenza del gruppo</b>	<b>(1.272.436)</b>	<b>-10,9%</b>	<b>(1.031.315)</b>	<b>-19,4%</b>	<b>(241.120)</b>	<b>23,4%</b>